venire arbitror, qui conjugi unitus, σύντελέχθας
 est σώματι οργανικῆ τῇ δυνάμει παιδα ἔχοντι. Officium ejus naturalissimum est, τὸ γέννημα, quod & tuarum jam est partium. Illi visum, auditum, gustum, olfactum, tactum acceptum fers. At quid est, ait Varro, quod homo libentius videre debeat, quam bellam uxorem, addam ego, & rotatorios amantium oculos, duri ac illachrymabilis Plutonis illices? Quid audire impensius amat, quam eandem ψωνγελεσικῶς loquentem? Nihil quoque falsum, nihil suave esse potest, ubi amor non admiscetur. Idem, qui dat dulce, amarum ad satietatem usque oggerit. De olfactu dixi, cum de morum fragrantia verba facerem. Et nisi per Tactum fuisset, immerito tantis animis Paridi succensuissent Atridae. Quanta Memoria in mulierculis sit vis, inde liquido constat, quod sine illa lendum suum Ithacum jamdudum plorare jussisset Penelope. quanta vero Imaginationis, ex eo, quod illius impulsu Hellespontum toties tranaverit Leander, & visam semel Cleopatram amare sustinuerit Antonius. *Harent infixi pectore vultus, Verbaque.* Iam vero Animæ distinctioni in Vegetativam, Sensitivam, & Rationalem, annon responderet amoris distinctio in Naturalem, Animalem, & Rationalem? Affectionem insuper, quos Græci πάθη vocant, historiam cum leges, cogita, sine Amore nec patrem te unquam fore, nec jam Sponsum, cras maritum esse posse. Gaudio vero ac voluptate non minus carere poteris novus amator, quam umbram non jace-re, qui cis ultraque Solem positi sunt. Totius conjugii moderatrix est Ratio, qua uti aliis imperamus, ita & illi parti potissimum imperare nos necesse est, quæ rationem non nisi invita audit.

Fer-

*Formant curva virum, docent maritum
Cælum, sidera, terra, pontus, aer,
Occulusunque aliquid thoro loquuntur.
Saturnus gravis incubat cubili,
Emollitque senem sereniore
Vultu Cypris, amicior puellis.
Promittunt sobolem, negantque stelle:
Promittunt facilem, negantque Spansam.
At non ista, minanturque duros
Moratur sapiens Deum labores.
Astris imperat, applicatque letto
Totum Zodiacum sagax amator.
Et quibus rario faces ministrat,
Mens exercita, masculumque petitus,
Cælum, sidera, terra, pontus, aer,
Totum prospera donat Vniversum.*

*Illud quoque non semel me dixisse recordor,
Socratem philosophiam, è cœlo ac astris, in domo
urbesque deduxisse. Ego dum
Avia Pieridam peragro loca, nullius ante
Trita pede,
eam è cœlo & Naturæ sacrario in thalamum &
amplexus tuos deducam. Magna est & acris
apud morales Philosophos de Beatitudine dis-
ceptatio. Inter ducentas & octoginta opinio-
nes, si Varroni fides, placet illa, quæ eam in
virtutis actione ponit, & ea quidem, quæ indi-
viduam secum trahit animi corporisque volun-
ptatem. at hanc ipsam si à conjugali vita dis-
traxeris, non vita ea, sed mors appellanda est,
licet è Zenonis porticu dimissi perpetuis illam
convitiis dilacerent, forte, ut deterritis aliis,
ipsi soli fruantur. Multa apud eosdem de utili,
honesto & jucundo est contentio. quæ omnia
in tuos usus converte. Nam & augendæ rei fa-
miliari studere te oportebit, quod utilitatis est;
& ea sectari quæ sine ullis præmiis fructibusque
propter*

propter se expeti merentur, quod honestatis est; nec averari suavem conjugis fruitionem, *Et tot millia basianorum*, quod jucundum interpretor. Recensebo Virtutes, veræ beatitudinis media & causas, omissis iis, quæ de Spontaneo & Invito, electione ac Consultatione in medium proferti solent. Neque enim dubium est, te Sponte hoc vitæ genus elegisse. Et quis credat, in Veneris servitium concessisse δι' ἀγροῖς aut Δλὶ τὸ βίου prudentissimam & humanæ imbecillitatis probe conscientiam Virginem? Fortitudo circa τὰ φόβους καὶ θυρραλέα occupatur. Quare, tu Virgo, *Volscorum egregia de gente Camillam imitare*, quæ viris ausa fuit concurrere, ut est apud Maronem. Virginitatì si metuis, age, ut de te ipsa victoriā & triumphum reportes, sine, eam rapiat maritus. Vinci velle, viciſſe est; & simulaſſe animi ægritudinem, ea demum vera sexus vestri laus est. Hic virum non alloquor, cui fortius ad res tantas ingenium suspicor esse. At Temperantia omnium virtutum fidissima custos, utrinque vestrum erit. Quisquis conjugem amas, serio ama, aut amari si illa se frigiduscule sentiet, mox in amore tepescet. & quem minus amare desinet, odiſſe incipiet. Ita tamen, mi Gravi, amare te velim, ut, contra quam, post obitum Terentiaz, fieri posse dicebat Cicero, & uxori & sapientiaz operam dare postis. A Sponta redamari te cupiam, sed caste, sed fobrie, sed verecunde. Quæ flagrat, minus modesta erit, quæ furit, minus tranquilla. Ardentes in amore vidimus, sed mox zelotypas, quæ si maritus alio oculum torserit, si osculum vicinaz indulserit, si xidenti non subriserit, si rure tardius reversus fuerit, anguntiæ animo, & se negligentius haberi putant. Vetus hoc legi,

Que mulier suum virum vult sibi obsequenter esse, & diutinum, modice atque parce ejus serviat cupidinibus.

Quam illa sapuit, quæ rogata, ecquid maritum complexa esset, respondit, Non ego illum, sed ille me. Et iam justitiæ hic locus, cuius officium est, unicuique suum dare. Quæ vero conjugum mutua sint debita, ex lege innata, non scripta, habere facile est. Sed hanc moderabitur Æquitas. quæ faciet, ut in meliorem omnia partem sumantur; & quod deformè est, formosum; quod vile, preciosum appareat. Ad proprias magis conjugum virtutes me confero. Sunt eæ, Concordia, Fides, Castitas, Mansuetudo, Patientia, Comitas. De concordia Nasicaam audite Vlyssi loquentem,

*Οὐ μὴ γὰρ κρεῖσσον καὶ ἄπεισον
Ηὔθ' ομοφοργέουτε νούμαστο εἰκόνες ἔχοντες
Αὐτὴς δὲ γυνὴ, πολλὰ ἀλγεὰ δυσμένεσσι,
Χάρητα δὲ δύμφετησι.*

*Nam nil pulchrius est metiusque,
Quam cum vir, mulierque suam concorditer una
Æstatem degunt, in quo dolor hostibus horum,
Sed sit gauduum amicis.*

Ea ut sarta testa inter vos sit, opus est amore, sed à quo nec verecundia, nec reverentia absit. secus servitutis ille illecebra est. Novi mari-
tos, qui in publico nugari, jocari, os libare
amant. novi, qui non nisi ex uxoris imperio
loquuntur, & ambulant. Tales, cum imperium
dote vendiderint, aureis compedibus ambula-
re scripsit Petrarcha. Exclamandum his cum
Comico, *Vxorem duxi; quam non ibi miseriam vidi?*
Alterum accipite Concordiæ authoramentum,
pati multa, connivere ad multa. Diomedes
scribitur ab Homero in bello ne Veneri qui-
dem

dem pepercisse. Tales viri quidam sunt ferociantes & laevi, qui tenellum sexum exasperare immitti sermone malunt, quam blando demulcere. Castitatem exigo. Improba siquidem vox est, et si Imperatoris & arguta: *Patere me alias exercere cupiditates meas.* Nam *uxor nomen est dignitas, non voluptatis.* Data mutuo Fides non nisi cum morte divertium faciat. Comitatem impero, qua alter alterius animum dejecum erigeret, tristem exhilarabit, languentem extimulabit, ægrotum levabit, ferocem franget. Si exempla vultis, Clytemnestras, Danaides, Faustinas, Rosemundas detestor. Laudo Creusas, Artemissias, Iulias, Æmilias, ardua exempla, ceterum cognosci utilia, quia excellentissima animadvertisse mediocria quidem præstare difficile putabitur.

Vado ad Politicam, scientiarum omnium principem & Archite&tonicam. Hæc sine statu conjugali nulla est. Nec enim civitas, nisi ex familiis coalescit, nec hæc perfecta esse potest sine viro & uxore. Discriben tamen ingens utriusque societatis observasse mihi videor. In illa gravitatem omnia, & severitatem sapiunt; hæc risibus, jocis, lusibusque temperari amat. Sæviat in Capitolio Nero, hic mitescet. In Areopago frontem corruget judex, hic eandem explicabit; adamantinas leges edicat, hic delirandi spatium quæret. In Curia quamvis gravis Catto, hic parum pensi habet, & dum uxori vacat, de Carthagine excindenda minus cogitat. Politica conjunctio hominibus tutandis, hæc generandis servit; illa ut bene sint, hæc, ut sint, facit, humani generis archite&trix unica. In illa ruptam pacem aut legum rigore, aut ferro reparamus. hic urbanitate & intima admissione sponitis amantium ixis recrudescit amor. Et quam-

quam Politicorum iudicio Resp. melius regatur à viris, quam à feminis: nihil vetat tamen de Rep. & has bene mereri. Cum angeretur valde Augustus, & insomnes noctes ageret, deprehensa in se conjuratione L. Cinnæ, sensit, & blande exquisivit Livia, Et potes, inquit, feminam audire? Omitte consilia de puniendo, cogita de ignoscendo. Vindicta & severitas quod habentes non persecere, vide an benignitas ac clementia dabunt. Paruit Augustus, ignovit, & in posterum muliebri consilio liber ab insidiis vixit. Oeconomica doctrina tota vestra est. Partes quippe ejus sunt, parentes, liberi: maritus, uxor: dominus, servus. De singulorum officiis eruditæ in Oeconomicis suis differit Aristoteles. Vnum excepit, idq; emphaticum valde: *Viri erga uxores eam esse rationem, qua principis erga subditos.* Quid, quod lib. I. c. I., *Oeconomiciam Monarchiam esse promuniet,* & l. I. Pol. c. 8, *Mulieris principatum non per se, sed prater naturam esse.* Quare cum Thelemacho, velut in majestatis tuæ throno sedens, exclama: